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PÉR

MIRATIMIN E RREGULLOREVE DHE KRITEREVE TÉ KONKURSIT TÉ
PRANIMIT PÉR VITIN AKADEMIK 2026-2027, TÉ FAKULTETIT TÉ MUZIKÉS

NÉ UNIVERSITETIN E ARTEVE

Nö zbatim té nenit 3, nenit 38, pika 1, germa (d), neni 74 e né vijim té ligjit nr. 80/2015, daté

22.07.2015 Pér "Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé", Urdhrit tö Ministrit té Arsimit dhe Sportit nr. 3 19, daté 13.09.2022
"Pér miratimin e Statutit te UART", té Statutit té UART, neni 40, pika 1, germa (h), neni 87,

pikat 7,8,9, neni 92, pikat 7,8,9, neni 96, pikat 7,8,9, neni 100, pikat 6,7,8, shkresés sé FM me
nr. 51 Prot., daté 13.01.2025 me léndö "Propozimet e rregulloreve dhe kritereve té konkurseve
té pranimit, Pér programet e studimit té ciklit tö pare dhe té dyté Pér vitin akademik 2026-2027
né FM", Senati Akademik i UART, pasi diskutoi mbi "Rregulloret dhe Kriteret e konkursit té

pranimit Pér vitin akademik 2026-2027 té Fakultetit té Muzikés, cikli i pare i studimeve me
kohé té ploté "Bachelor" dhe cikli i dyté i studimeve me kohé té ploté "Master i
Arteve"/"Master i Shkencave" dhe "Master Profesional",

VENDOSI:

Miratimin e "Rregulloreve dhe Kritereve té konkursit tö pranimit Pér vitin akademik
2026-2027, té Fakultetit té Muzikés, cikli i paré i studimeve me kohé té ploté
"Bachelor" dhe cikli i dyté i studimeve me kohö té ploté "Master i Arteve"/"Master i
Shkencave" dhe "Master Profesional".
Bashkélidhur, Rregullorja dhe kriteret e konkursit té pranimit té ciklit tö paré tö

studimeve me kohé té ploté "Bachelor" si dhe Rregullorja dhe Kriteret e konkursit té

pranimit té ciklit te dyté té studimeve me kohé té ploté "Master i Arteve"/"Master i
Shkencave" dhe "Master Profesional", tö Fakultetit tö Muzikés.
Rregulloret dhe kriteret e konkursit té dérgohen zyrtarisht néMAS, né QSHA si dhe té2.

3.
pérditésohen né portalin U-Albania.
Ky vendim té publikohet né faqen zyrtare te UART, sé bashku loret dhe

kriteret e konkurseve té

Fakultetit té Muzikés.

Adresa: Sh&hi Teæza•,

pranimit té miratuara Pér vitin akad

Nr. Tirane, Shqipéå Tee +35542225 488



Ky vendim hyn né fuqi menjéherö.
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UNIVERSITETI 1 ARTEVE
FAKULTETI 1 MUZIKÉS

DEKANI

,
/ g/ o/ 2025Tirané me

Lénda: Propozimet té rregulloreve dhe kritereve té konkurseve te pranimit, per programet e

studimit té ciklit té paré dhe té dyté Pér vitin akademik 2026-2027 né FM.

Zv.Rektor

Prof. Asoc. Dorian CENE
Universiteti i Arteve

Sheshi "Néné Tereza" Tiranö

I nderuar zoti Zv.Rektor

Né pérgjigje té shkresés suaj Nr. 1814/1, daté 24.12.2024, bashkangjitur po ju dérgojmé

rregulloret si dhe kritereve té konkurseve té pranimit, per programet e studimit té ciklit té paré
dhe te ciklit té dyté Pér vitin akademik 2026-2027 né FM.

DEK NI

en LLOZI

Adresa Nr 2, 1019, Shqipéri 'Tef +385 42 225 488 wwwuart edu at
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RZ P U O C $ KA E s RQtpiRISE

UNIVERSITETI 1 ARTEVE
FAKULTETI 1 MUZIKÉS

DEKANI

Tirané, 06/01/2025

Linda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né né programet e studimit tö Ciklit I né FM
Viti akademik 2026 - 2027

1. Programi i studimit: MUZIKOLOGJI

A. Dispozita té pérgjithéshme

1. Konkursi Pér programin e muzikologjisé zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo faze pérfshin provat me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pér secilén nga provat e Fazes I éshté 30 piké (gj ithsej

30 x 2 = 60 piké).

3. Kohézgjatja Pér secilén prej provave té mésipérme éshté 1 oré e 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés

B.l. Prova e solfezhit:

B.1.1. Diktat ritmik né meter dypjestues dhe trepjestues (meter i thjeshté dhe i pérbéré)

me figura qé pérmbajné edhe pérdorimin e pushimeve dhe lidhjeve pérkatése brenda kufirit té

vlerés gjashtémbédhjetéshe.

B. 1.2. Diktat melodik me njé zé né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie

dhe modulacione té gradés sé pare dhe té dyté.

B. 1.3. Diktat melodik me dy zera me njé nivel mesatar véshtirésie, brenda kufinjve té

harmonise tonale dhe me modulacione té gradit té paré

B. 1.4. Identifikim pérmes dégjimit té kuintakordeve e septakordeve dhe pérmbysjeve té

tyre.

Adfesa- Sheshi 'Néné Tereza", NC 2.1019. Trane. Shqipéfi. Tet: +353 42 225 vawvuaä.edu af
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B.2. Prova e harmonisö

1. Prova e Harmonise pérmban dy ushtrime me shkrim si mé poshté:

- harmonizim i njé melodie té dhéné

- harmonizim i njé basi te dhéné

2. Pércaktimi i pikéve Pér secilén prove té veqanté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ
1. Te giitha kérkesat e konkursit té parashtruara né Fazén II mbéshteten né té dhénat e

programeve teorike té shkollave té mesme profesionale.

2. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e programit mésimor

te Muzikologjisé.

3. Vlerésimi maksimal Pér provat e fazes sé dyté éshté 80 pikö.

4. Pércaktimi i pikéve Pér secilén prove té veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C.I. Analizé muzikore me shkrim ti pérzgjedhur me tezé prej listés Sö méposhtme:

1.1. Mozart: Sonata Pér piano Nr. 11, koha e pare, La +

1.2. Bethoven: Sonata Pér piano Op. 2, Nr. 2 (Nr. rendor 2), Koha e dyté, Re+

1.3. Bethoven: Sonata Pér piano Op.2, Nr. 2 (Nr. rendor 2), Koha e treté, La +

1.4. Bethoven: Sonata per piano Op. 10, Nr. 1 (Nr. rendor 5), Koha e dyté, Lab+

1.5. Bethoven: Sonata Pér piano Op. 14, Nr. 2 (Nr. rendor 10), Koha e treté, Sol +

Sonata Pér piano Op. 26 (Nr. rendor 12), Koha e paré, Lab+1.6. Bethoven:

Sonata Pér piano Op.27, Nr. 2, (Nr. rendor 14) "e Hénés", Koha e dyté, Reb+1.7. Bethoven:

1.8. Shopen — "24 Prelude Pérpiano" — Preludet op.28: Nr. 4, Nr. 6, Nr. 15 (Pikat e shiut)

C.2. Lojé né instrument
Konkurenti duhet té luajé né njé instrument (mundésisht né piano), njé vepér té

pérmasave dhe té nivelit mesatar té véshtirésisé.

Adtesa: SheShi ONéné Nr. 2, 1019, Trane, Shqipéri. Tet +355 42 225 438

Faqe 2 nga 2



C.3. Test formues né disiplinat teorike té muzikés: Histori muzike, Analizé forme,

Folklor Muzikor, Teori elementare e muzikés dhe Harmonih Testi perfshin 30 pyetje me nga

tre mundési pérgjigjeje sipas modelit té méposhtém:

F. Chopin éshté kompozitor:
Jo

a. klasik
b. romantik
c. impresionist o

Klasicizmi muzikor i pörket:

Jo

a. shekullit VII
b. shekullit XVIII
c. shekullit XIX

C.4. Intervisté e komisionit me secilin konkurent mbi dhe formin artistik.

Shénim: Mosplotésimi qofté edhe i njé prej detyrimeve té fazés sé dyté e pérjashton

vetvetiu konkurentin nga konkursi.

1

LkOZ1

4.

Adresa: Sheshi "Nené Tereza", Nr 2, 1019, TEtane, Shqipeti- Teh +355 42 225 488 •ow,uuart.edu.ai
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Lénda: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit né FM
Viti akademik 2026 - 2027

2. Programi i studimit: PEDAGOGJI MUZIKORE

A. Dispozita tö pérgjithéshme

1. Konkursi Pér programin e pedagogjisé muzikore zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARÉ
1 .Kjo fazé pörfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pér secilén nga provat e Fazes I éshté 30 pikö (gjithsej

30 x 2 = 60 pikö).

3. Kohézgjatja Pér secilén prej provave té mésipérme éshté 1 ore e 30 minuta Pér secilin.
4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés

B. 1. Prova e solfezhit:

B. 1.1. Diktat ritmik né meter dypjestues dhe trepjestues (meter i thjeshté dhe i pérbéré)

me figura qé pérmbajné edhe pérdorimin e pushimeve dhe lidhjevse pérkatése brenda kufirit te

vlerés gjashtémbédhjetéshe.

B.1.2. Diktat melodik me njé zé né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie

dhe modulacione té gradés sé paré dhe té dyté.

B. 1.3. Diktat melodik me dy zéra me njé nivel mesatar véshtiresie, brenda kufinjve te

harmonisé tonale dhe me modulacione té gradit té paré

B. 1.4. Identifikim pérmes dégjimit té kuintakordeve e septakordeve dhe pérmbysjeve té

tyre.

B.2. Prova e harmonisö

l. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim si mé poshté:

- harmonizim i njé melodie te dhéné

- harmonizim i njé basi té dhéné

2. Pércaktimi i pikéve Pér secilén prove te veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.

Adresa: Sheshi 'Nene Tereza". Nr. 2, 1019, Titane, Shqipéti. Tei: +355 42 225 468
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C. FAZA E DYTÉ
1. Té gjitha körkesat e konkursit te parashtruara né Fazén II mbéshteten né té dhénat e

programeve té shkollave té mesme profesionale.

2. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit

Pedagogji Muzikore.

3. Vlerésimi maksimal per provat e Fazes II éshté 80 piké.

4. Pércaktimi i pikéve Pér secilén prové té veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

5. Mosplotésimi qofté edhe i njé prej detyrimeve té fazes sé dyté e pérjashton

automatikisht konkurentin nga konkursi.

C.I Lojé né instrument

Konkurenti duhet té luajé né njé instrument njé vepér té pérmasave dhe té nivelit mesatar

té véshtirésisé.

C.2 Test i pörgjithshém formues, artistik e kulturor: Histori muzike, Analizé forme,

Folklor, Teori elementare e muzikés, Harmoni, Letérsi shqiptare dhe botérore, Histori e

pérgjithshme, Kulturé gjuhésore. Testi pérfshin 40 pyetje me nga tre mundési pérgjigjeje sipas

modelit té méposhtém:

Autori i Operés Mrika éshtö:

a. M. Gjoka
b. K. Kono
c. P. Jakova

Jo

C]

DE

QÉof. A

J. S. Bah éshté kompozitor i periudhös sé:
Jo

a. Rilindjes
b. Barokut
c. Klasicizmit

ANI

LLOZI

Adæsa: Sheshi NC 2, 1019, Tirane, Shqiperi. Tel: +355 42 225 438 sawwsuatt.edu.a\
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Lända: Kriteret e Konkurseve ti Pranimit né FM
Viti akademik 2026 - 2027

3. Programi i studimit: KOMPOZIM

A. Dispozita tö pörgjithöshme

1. Konkursi Pér programin e kompozimit zhvillohet né dy faza.

2. Pér specialitetin e kompozicionit parapélqehen kandidatét té cilét e kané mbaruar

shkollén e mesme Pér piano, violinö ose violonqel.

B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pér secilén nga provat e Fazes I éshté 30 pikö (gjithsej

30 x 2 = 60 piké).

3. Pércaktimi i pikéve per secilen prove te veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

4. Kohézgjatja Pér secilén prej provave té mésipérme éshté 1 oré e 30 minuta Pér secilin.

5. Té giitha provat mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollés sé mesme.

6. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés.

B. 1. Prova e solfezhit:

B.l.l. Diktat ritmik né meter dypjestues dhe trepjestues (metér i thjeshté dhe i perbéré)

me figura qé pérmbajné edhe pérdorimin e pushimeve dhe lidhjevse pérkatése brenda kufirit té

vlerés gjashtémbédhjetéshe.

B. 1.2. Diktat melodik me njé zé né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie

dhe modulacione té gradés sé pare dhe té dyté.

B.1.3. Diktat melodik me dy zéra me njé nivel mesatar véshtirésie, brenda kufinjve té

harmonise tonale dhe me modulacione té gradit té pare

B.l.4. Identifikim pérmes dégjimit té kuintakordeve e septakordeve dhe pérmbysjeve té

tyre.

B.2. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim si mé poshté:

- harmonizim i njé melodije té dhénö

- harmonizim i njé basi té dhönö

2.Pércaktimi i pikéve Pér secilén prove te veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimi.

Adtesa.• Sheshi 'Nene Nr. 2, 1019. Vane, Shqipéd. Tef: +3$5 42 225 468 www.uaå.edu.ai
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C. FAZA E DYTÉ

1. Té giitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e programit mésimor

té Kompozimit muzikor.

2. Vlerésimi maksimal Pér provat e Fazés II éshté 80 piké.

3. Pércaktimi i pikéve Pér secilén prove té veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

4. Mosplotésimi qofté edhe i njérit prej detyrimeve té fazes sé dyté e skualifikon

automatikisht konkurentin nga konkursi.

C.I Provat speciale

2C.I.I. Punime tö kompozuara mé paré

Kandidati per specialitetin e kompozicionit duhet té sjellé me vete 4 krijime te tij té

specifikuara né gjinité si me poshté:

C. 1.1.1. Kéngé popullore te punuar Pér kor, ose Pér solist e piano etj.

C. 1.1.2. Romancé e thjeshté Pér vokal e piano

C.I.2.3. Pjesé té gjinive té ndryshme Pér instrument piano, violiné e piano,

ansambél instrumental etj.

C.I.2. Detyré né klasé

C. 1.2.1. Té krijojé njé pjesé instrumentale deri né formén tripjesore me temé té

dhéné nga komisioni (pjesa mund té shkruhet Pér piano dhe ansambél, sipas déshirés sé
kandidatit)/Koha e véné né dispozicion Pér krij imin e pjesés do té jetö 5 orö.

C.I.2.2. Té improvizojé né instrument (mundésisht né piano) mbi njé motiv té

dhéné.

C.2 Harmoni
C 2.1. Té luajé né piano njé skemé harmonike té dhéné

C. 2.2. Té kryejé analiza harmonike tonale.

C. 2.3. Pércaktimi i pikéve Pér secilén prove té veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit

C.4. Intervisté e komisionit me secilin konkurent mbi formimin e pérgjithshém muzikor

DE NI

A LL0Z1

2
Konkurenti eshte i é né secilén nga rubrikat e percaktuara (C. 1.1.1, C. 1.1.2 dheruar te sje enga nr

C. 1.2.3); puna e katé s/déshires ne njeren prej katér rubrikave.

Adtesa: e teza", Nr- 2, 1019. Tiranés Shqipéti. Tei: +355 42 225 488
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2026 - 2027

4. Programi i studimit: DIRIZHIM

A. Dispozita ti pérgjithéshme

1. Konkursi Pér programin e dirizhimit zhvillohet né dy faza.

2. Pér specialitetin e dirizhimit do té parapélqehen kandidatét té cilét e kané mbaruar

shkollén e mesme Pér piano, violiné ose violonqel.

B. FAZA E PARE
I .Kjo faze perfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém per secilén nga provat e Fazes I éshté 30 piké (gjithsej

30 x 2 60 piké).
3. Kohézgjatja Pér secilén prej provave té mésipérme éshté 1 oré e 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit pérkatés

B. 1. Prova e solfezhit:

B. 1.1. Diktat ritmik né metér dypjestues dhe trepjestues (metér i thjeshté dhe i pérbéré)

me figura Clé pérmbajné edhe pérdorimin e pushimeve dhe lidhjeve pérkatése brenda kufirit té

vlerés giashtémbédhjetéshe.

B. 1.2. Diktat melodik me njé zé né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie

dhe modulacione té gradés sé paré dhe té dyté.

B. 1.3. Diktat melodik me dy zéra me njé nivel mesatar véshtirésie, brenda kufinjve té

harmonisé tonale dhe me modulacione té gradit té paré

B. 1.4. Identifikim pérmes dégjimit té kuintakordeve e septakordeve dhe pérmbysjeve te

tyre.

B.2. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmonisé permban dy ushtrime me shkrim si mé poshté:

- harmonizim i njé melodije té dhéné

- harmonizim i njé basi té dhéné

2. Pércaktimi i pikéve Pér secilén prove te veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

Adtesa: $hes,hi "Nene Tereza's Nf- 2, 1019, Trane Shqi#h. Tef: +355 42 225 488 www.uatt edu-a}
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C. FAZA E DYTÉ

1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Dirizhim.

2. Vlerésimi maksimal Pér provat e Fazes II éshté 80 piké.

3. Pörcaktimi i pikéve Pér secilén prové té veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit
Prova 1: Kandidati duhet té interpretojé pérpara komisionit dy pjesé korale a cappella

(Pér kor té njé gjinie ose kor té pérzieré) nga kompozitorét paraklasiké, klasiké romantiké, ose

te shekullit XX, dhe njé pjesé shqiptare.

Prova 2: Kandidati duhet té keté pérgatitur dy pjesé orkestrale: Minuet, Suite, Uverturé

ose Kohen e pare té njé sinfonie paraklasike, klasike ose romantike si dhe pjesé nga

kompozitoré shqiptaré.

Prova 3: Kandidati duhet té déshmojé njohje shumé té miré té parititurés duke luajtur

né piano ose duke kénduar linjat melodike té zérave dhe partet e instumentave té ndryshém, té

njohé epokén kur ka jetuar dhe karakteristikat e krijimtarisé sé kompozitorit veprén e té cilit

drejton.

Prova 4: Kandidati duhet té keté njohuri té pérgjithshme té mira mbi muzikén vokale,

muzikén korale, operistike, sinfonike dhe instrumentale.

Prova 5: Kandidati duhet te luajé né piano njé vepér té véshtirésisé mesatare nga

kompozitoré si Mozart, Beethoven, Haydn etj.

Prova 6: Dégjime nota teke, intervale, A 5 A 7 me pérmbysje

Lexim a prima vista, ushtrim ritmik, ushtrim melodik.

D. Materialet rekomandohen:

D.l. Vepra korale

D. 1.1. Vepra korale té periudhésparaklasike
P. da Palestrina

O. di Lasso

A. Gastoldi

C. Monteverdi

- O crux Ave

- Madona ma pieta

- Questa dolce sirena

- Lasciatemi morire

D. 1.2. Vepra korale té periudhés klasike

W. A. Mozart

W. A. Mozart

- Ave verum corpus
- Korale nga Mesha "Coronation Mass"

Adresa: She-Shi • Nene Tereza",Nr. 2, 1019, Tel: +355 42 225
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J. Haydn - Korale té ndryshme

D. 1.3. Vepra korale té periudhés romantike
R. Schumann

F. Schubert

P. I. qajkovski

G. Bizet

G. Verdi

- Né qetésiné e nates

- Heilig ist der Herr

- Reja e bardhé

- Korale nga opera "Carmen"

- Korale nga opera Traviata, Trovatore

D. 1.4. Vepra korale nga autoré shqiptaré

Zadeja

Jakova

Gaci

Jakova

- Shkon djali térmal
- Korale nga opera "Skénderbeu"

- Korale nga opera "Tokajoné"
- Korale nga opera "Mrika"

Kéngé popullore té pérpunuara nga kompozitoré shqiptaré ose krijime té tjera té

kompozitoréve tané.

D.2. Vepra Pér orkestér

J. S. Bach

J. S. Bach

W. A. Mozart

L. van Beethoven

F. Schubert

J. Haydn

- Suita né si minor Pér Flaut e Harqe

- Arie
- Serenata e vogél Pér harqe, Koha I-II

- Simfonia Nr. 40 né sol minor
- Simfonia Nr. 1, koha I

- Simfonia Nr.8 (e pambaruar) Koha I

- Koha I nga Simfonité Londineze

Vepra instrumentale té kompozitoréve shqiptaré si Zadeja, Gaci, Zoraqi, Gaqi, Daija etj.

en LLOZI
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Lénda: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit né né programet e studimit té Ciklit I né FM
Viti akademik 2026 - 2027

1. Programi i studimit: PIANO

A. Dispozita ti pérgjithöshme

1. Konkursi Pér programin e pianos zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
I .Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2

= 20 piké).

3. Kohézgjatja Pér secilén prej provave te mésipérme éshté 1 oré e 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit pérkatés

3. Prova e solfezhit pörmban:

3.1. Diktat ritmik — me metriké té thjeshte dhe té pérbéré té njé shkalle véshtirésie

mesatare.

3.2. Diktat melodik me njé zé né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie

dhe modulacione té gradés paré.

3.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordeshme pérmbysje

3.4. Diktat melodik me dy zéra té njé shkalle té lehté brenda kufinjve té harmonise

tonale.

B. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim té njé shkalle véshtirésije

mesatare, si mé poshté:

- harmonizim i njé melodije té dhéné

- harmonizim i njé basi té dhéné

2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ

1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Piano.

2. Vlerésimi maksimal Pér kété faze eshté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve Pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.

Adtesa: Sheshi Nr 2, 1019, Titane Shq\peri. Tel: +355 42 225 438
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4. Programi do té luhet i gjithi pérmendésh.

Repertori i detyruar

J. S. Bach
Njé prelude dhe fugé

Njé etyd nga F.Chopin ose F. Liszt

Njé Sonaté me tre ose katér kohé nga
periudha klasike, W. A. Mozart, J. Haydn, ose L.v. Beethoven.

Nje vepér ose pjesé jo ciklike e gfarédoshme nga periudha romantike.

Njé vepér ose pjesö e Gfarédoshmenga kompozitorét shqiptaré.

DE ANI

LOZI

SIT E T O
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2026 - 2027

2. Programi i studimit: VIOLINÉ

A. Dispozita té pérgjithéshme

1. Konkursi Pér programin e violinés zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARÉ
1 .Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe I-Iannoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2

= 20 piké) .

3. Kohézgjatja Pér secilén prej provave té mésipérme eshté 1 oré e 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkatés

1. Prova e solfezhit pérmban:

1.1. Diktat ritmik — me metriké té thjeshté dhe te pérbéré té njé shkalle véshtirésie

mesatare.

1.2. Diktat melodik me njé ze nékufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangje

dhe modulacione té gradés paré.

1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordeshme pérmbysje

1.4. Diktat melodik me dy zera té njé shkalle tö lehté véshtirésie, brenda kufinjve te

harmonise tonale.

B. Prova e harmonisö

1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim té njé shkalle véshtirésije

mesatare, si mé poshté:

- harmonizim i njé melodije te dhéné

- harmonizim i njé basi té dhéné

2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ
1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Violiné.

2. Vlerésimi maksimal per kété fazé éshté 120 piké.

Adresa: SheShi'NenéTerezae. NC 2, 1019, Tirane, Shqipéri. W: +355 42 225 488 edu-a)
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3. Pércaktimi i pikéve Pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.
4. Programi do té luhet i gjithi pérmendésh.

Repertori i detyruar3

1.

2.

3.

4.

5.

Konkurentét violinisté duhet té interpretojné 2 Etyde, nga té cilat njé dyzanor, té

zgjedhur sipas déshirés nga kéta kompozitoré: Rode, Kreutzer, Dont (i madh), Gavinie,

Wieniavsky, Paganini.

J.S.Bach—Dy kohé kontrastuese te zgjedhura sipas deshires nga Sonatat e Partitat solo.

W.A.Mozart — Konkurenti duhet té interpretojé njé kohé té paré nga té pesté koncertet

me kadencé.

Koha e paré, ose e dyté dhe e treté nga koncertet e autoréve: Bruch, Mendelssohn,

Wieniavsky, Lalo, Sain-Saens, Beethoven, qajkovski, Paganini, Sibelius,Prokofiev etj.

Lexim a prima vista

LLOZI

3 Veprat gjenden prané Bibliotekes se UART

Adresa: Sheshi "Nene Tereza". Nr 2, 1019, Titanes Shqipéri. Te\: +355 42 225 488 v«wmuatt.édu.a;

Faqe 14 nga 2



Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2026 - 2027

3. Programi i studimit: VIOLÉ

A. Dispozita tö pérgjithéshme

1. Konkursi Pér programin e violes zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARÉ
I .Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmom4.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2

= 20 piké).

3. Kohézgjatja per secilén prej provave té mésipérme éshté 1 oré e 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit pérkatés

1. Prova e solfezhit pérmban:

1.1. Diktat ritmik — me metriké té thjeshté dhe té pérbéré té njé shkalle véshtirésie

mesatare.

1.2. Diktat melodik me njé zé né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangje

dhe modulacione té gradés paré.

1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordeshme pérmbysje

1.4. Diktat melodik me dy zéra té njé shkalle té lehté véshtirésie, brenda kufinjve té

harmonise tonale

B. Prova e harmonisé:

1. Prova e Harmonise pérmban dy ushtrime me shkrim té véshtirésisé mesatare, si mé
poshté:

- harmonizim i njé melodije té dhéné

- harmonizim i njé basi té dhénö

2. Ndarja e pikéve sipas provave te veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ
1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Violö.

2. Vlerésimi maksimal Pér kété fazé éshté 120 pike.

Adresa: Sheshi "Nene Tereza", Nt. 2, 1019, Trane, Shqipéri. Te;: +355 42225 438 www.uatt edu.äi
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3. Pércaktimi i pikeve Pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.

4. Programi do té luhet i gjithi pérmendésh

Repertori i detyruar

1.

2.

3.

4.

5.

Palaschko, op. 36, etydi nr. 5.

Konkurentét té interpretojné dhe njé material teknik té zgjedhur sipas déshirés nga:

Kreutzer, Palaschko, Dont (i madh)

Bach, Dy kohé kontrastuese, Sarabanda e Giga nga tre Suitat e para, sipas déshirés sé

konkurentit.

Koha e pare me kadencé ose koha e dyté dhe e treté me kadencé (nése ka), zgjedhur

sipas déshirés nga koncertet e méposhtéme:

- Stamitz, Koncertet néRE maxhor ose La maxhor;

- Haydn, Koncert né Sol maxhor ose DO maxhor;
- Zelter;

- Mozart;
- Hoffmeister;

-Joseph Schubert.

Lexim a prima vista

ro LLOZI
z
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2026 - 2027

4. Programi i studimit: VIOLONCEL
A. Dispozita té pérgjithéshme

1. Konkursi per programin e violonqelit zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo faze pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2

= 20 piké).

3. Kohézgjatja per secilén prej provave té mésipérme éshté 1 ore e 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkatés

1. Prova e solfezhit pérmban:

1.1. Diktat ritmik = me metriké té thjeshté dhe té perbéré té njé shkalle véshtirésie

mesatare.

1.2. Diktat melodik me njézé né kufinjté e harmonise tonale, pasuruar me shmangje

dhe modulacione té gradés pare.

1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordeshme pérmbysje

1.4. Diktat melodik me dy zera té njé shkalle té lehté brenda kufinjve te harmonisé

tonale.

B. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim té véshtirésisé mesatare, si mé
poshté:

- harmonizim i njé melodije té dhéné

- harmonizim i njé basi te dhéné

2. Ndarja e pikéve sipas provave té veqanta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ
1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit

Violonqel.

2. Vlerésimi maksimal per köté faze éshté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve Pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.

4. Programi do té luhet i giithi pérmendésh

Sheshi NC 2, 1019, Titane, Shqipéti. Tei: +355 42 225 438
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Repertori i detyruar:

Kandidati/ja i/e cili/a konkurron prané Fakultetit té Muzikés té Universitetit te Arteve, per te

studiuar ne specialitetin Violoncel, niveli Bachelor do te duhet te luaje permendesh perpara
komisionit te ngritur per kete qellim repertorin e meposhtem:

A) 2 etyde teknike nga D. Popper — "40 Ushtrime te shkolles se larte te lojes ne
violoncel

'

Etydi nr 17 (i detyruar Pör ti gjithe kandidatét)

Kandidati ti zgjedhé Pér té luajtur 1 (nje) nga katér etydet e meposhtem:

Etydi nr 12

oseEtydi nr 24

Ose Etydi nr 26

Ose Etydi nr 28

A) 2 Kohe (kontrastuese) nga J. S. Bach, "6 Suita per Violoncel solo , ku njera prej
koheve eshte Preludi

Suita Nr 1

, Ose Suita Nr 2

Ose Suita nr 3

B) Nje Koncert per violoncel e orkester (version shoqerim me piano) nga veprat e

cituara me poshte:

a) nga repertori klasik ose b) nga repertori romantik

J. Haydn Concert ne C Dur (Kohe e pare, ose Kohe e dyte se bashku me kohen e

trete)

J. Haydn Concert D Dur (Kohe e pare ose Kohe e dyte se bashku me kohen e trete)

C. Saint Saens Concert in A moll

E. Lalö Concert in d moll (Kohe e pare ose Kohe e dyte se bashku me kohen e trete)
P. I. Tschaikowsky Variacione mbi nje teme Rokoko
R. Schumann Concert in a moll
A. Dvorak Concert in h moll

Shenime:
Ne rastin e koncerteve me kohe te para me kadence, kandidatet do te duhet te luajne
kohen e pare te koncertit te perzgjedhur se bashku me kadencen.
Mos realizimi i nje prej rubrikave te konkursit, nenkupton eliminimin e kandidatit/es.

Adresa
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